

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.028/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47.925/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA GÊRENCIA DE SAÚDE MENTAL, PELO PERÍODO DE 1 (UM) ANO, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
LOTE 01- HORTIFRUTIGRANJEIROS - AMPLA						
1	AGRIÃO		KG	42	R\$ 9,37	R\$ 393,54
2	ALFACE CRESPA		KG	262	R\$ 9,00	R\$ 2.358,00
3	CHEIRO VERDE - CEBOLINHA		KG	86	R\$ 19,51	R\$ 1.677,86
4	CHEIRO VERDE - SALSA		KG	86	R\$ 17,98	R\$ 1.546,28
5	HORTELÃ		KG	38	R\$ 17,71	R\$ 672,98
6	BRÓCOLIS		KG	236	R\$ 20,29	R\$ 4.788,44
7	COUVE MANTEIGA		KG	121	R\$ 9,37	R\$ 1.133,77
8	ALHO		KG	400	R\$ 23,88	R\$ 9.552,00
9	CEBOLA		KG	365	R\$ 5,13	R\$ 1.872,45
10	PIMENTÃO VERDE		KG	130	R\$ 6,63	R\$ 861,90
11	AIPIM/MANDIOCA		KG	354	R\$ 6,89	R\$ 2.439,06
12	ABÓBORA MADURA		KG	476	R\$ 5,24	R\$ 2.494,24
13	ABOBRINHA ITALIANA		KG	161	R\$ 4,80	R\$ 772,80
14	BATATA BAROA		KG	82	R\$ 12,30	R\$ 1.008,60
15	BATATA DOCE		KG	236	R\$ 5,50	R\$ 1.298,00
16	BATATA INGLESA		KG	678	R\$ 7,71	R\$ 5.227,38

17	BETERRABA		KG	175	R\$ 5,39	R\$ 943,25
18	CENOURA		KG	320	R\$ 6,89	R\$ 2.204,80
19	CHUCHU		KG	320	R\$ 5,00	R\$ 1.600,00
20	COUVE-FLOR		KG	320	R\$ 14,04	R\$ 4.492,80
21	ESPINAFRE		KG	70	R\$ 14,21	R\$ 994,70
22	INHAME		KG	320	R\$ 7,83	R\$ 2.505,60
23	PEPINO		KG	166	R\$ 6,00	R\$ 996,00
24	REPOLHO VERDE		KG	348	R\$ 6,00	R\$ 2.088,00
25	TOMATE (SALADA)		KG	556	R\$ 9,73	R\$ 5.409,88
26	VAGEM MANTEIGA		KG	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
27	ABACAXI		KG	220	R\$ 10,34	R\$ 2.274,80
28	BANANA D'ÁGUA		KG	584	R\$ 4,97	R\$ 2.902,48
29	BANANA PRATA		KG	802	R\$ 6,86	R\$ 5.501,72
30	CAQUI		KG	140	R\$ 8,00	R\$ 1.120,00
31	GOIABA VERMELHA		KG	224	R\$ 10,36	R\$ 2.320,64
32	LARANJA SELETA		KG	500	R\$ 5,71	R\$ 2.855,00
33	LIMÃO BRANCO TAITI		KG	100	R\$ 6,69	R\$ 669,00
34	MAÇÃ NACIONAL		KG	557	R\$ 12,30	R\$ 6.851,10
35	MAMÃO FORMOSA		KG	806	R\$ 7,49	R\$ 6.036,94
36	MELANCIA		KG	568	R\$ 4,01	R\$ 2.277,68
37	PÊRA		KG	390	R\$ 15,86	R\$ 6.185,40
38	TANGERINA PONKAN		KG	408	R\$ 5,73	R\$ 2.337,84
39	UVA ITÁLIA		KG	148	R\$ 18,00	R\$ 2.664,00
40	UVA ROSADA		KG	208	R\$ 15,54	R\$ 3.232,32
41	AMEIXA NACIONAL		KG	122	R\$ 14,64	R\$ 1.786,08
42	MANGA ROSA		KG	336	R\$ 10,79	R\$ 3.625,44
43	MELÃO		KG	432	R\$ 5,80	R\$ 2.505,60
44	OVO,GALINHA EXTRA, CLASSE A, BRANCO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM		DZ		R\$ 9,63	R\$ 7.858,08

	UMA DÚZIA, PERFAZENDO NO MÍNIMO 720G.			816		
SUBTOTAL LOTE 01:						R\$ 123.776,45
LOTE 02 – LATICÍNIOS - EXCLUSIVA ME/EPP						
45	IOGURTE DE FRUTAS (SORTIDO) - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 900G.		UND	558	R\$ 9,75	R\$ 5.440,50
46	MANTEIGA COM SAL - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 200G.		POTE	557	R\$ 10,40	R\$ 5.792,80
47	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 200G. ISENTO DE GORDURAS TRANS.		UND	136	R\$ 8,24	R\$ 1.120,64
48	QUEIJO PARMESÃO RALADO - EMBALAGEM C/ 100G		UND	78	R\$ 10,87	R\$ 847,86
49	QUEIJO MUSSARELA FATIADO		KG	78	R\$ 44,69	R\$ 3.485,82
50	QUEIJO MINAS FRESCAL		KG	406	R\$ 39,29	R\$ 15.951,74
SUBTOTAL LOTE 02:						R\$ 32.639,36
LOTE 03 – CEREAIS / ESTOCÁVEIS - AMPLA						
51	MARGARINA COM SAL E GORDURAS TRANS. - EMBALAGEM C/ 500G		EMBALA GEM	418	R\$ 7,23	R\$ 3.022,14
52	ARROZ POLIDO AGULHINHA - LONGO FINO TIPO 1 - EMBALAGEM C/ 5KG		UND	696	R\$ 20,48	R\$ 14.254,08
53	FEIJÃO PRETO - TIPO 1 - EMBALAGEM C/ 1KG		UND	1506	R\$ 5,63	R\$ 8.478,78
54	MILHO PARA CANJICA BRANCA - EMBALAGEM C/ 500G		PACOTE	145	R\$ 6,91	R\$ 1.001,95
55	CANJQUINHA MILHO AMARELA PURA - EMB. 1 KG		UND	192	R\$ 5,25	R\$ 1.008,00
56	FUBÁ DE MILHO - EMBALAGEM C/ 1KG		KG	192	R\$ 4,10	R\$ 787,20
57	FARINHA DE MESA FINA (OU DE MANDIOCA) - CRUA, FINA, TIPO 1 - EMBALAGEM C/ 1KG		KG	324	R\$ 5,80	R\$ 1.879,20
58	FERMENTO QUÍMICO - EMBALAGEM C/ 100G		UND	90	R\$ 4,78	R\$ 430,20
59	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E SEM FERMENTO - EMBALAGEM C/ 1KG		KG	424	R\$ 5,62	R\$ 2.382,88
60	FARINHA PARA QUIBE - EMBALAGEM C/ 500 G		UND	255	R\$ 6,56	R\$ 1.672,80
61	MASSA DE ESPAGUETE - EMBALAGEM C/ 500G		PACOTE	848	R\$ 4,65	R\$ 3.943,20
62	MASSA PARAFUSO - EMBALAGEM C/ 500G		PACOTE	816	R\$ 4,52	R\$ 3.688,32

63	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - EMBALAGEM COM 400G - ISENTO DE GORDURA TRANS.		PACOTE	1536	R\$ 5,32	R\$ 8.171,52
64	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - EMBALAGEM C/ 400G - ISENTO DE GORDURAS TRANS.		PACOTE	1136	R\$ 5,58	R\$ 6.338,88
65	BISCOITO DOCE ROSQUINHA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO DE 350G - ISENTO DE GORDURA TRANS.		UND	1164	R\$ 6,24	R\$ 7.263,36
66	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM C/ 900ML		UND	996	R\$ 8,25	R\$ 8.217,00
67	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM C/ 200G		PACOTE	202	R\$ 3,99	R\$ 805,98
68	SAL REFINADO - EMBALAGEM C/ 1KG		UND	256	R\$ 3,37	R\$ 862,72
69	AÇÚCAR REFINADO / EMBALAGEM COM 1 KG		PACOTE	860	R\$ 4,96	R\$ 4.265,60
70	EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM COM 350G		LT	540	R\$ 4,44	R\$ 2.397,60
71	VINAGRE DE VINHO TINTO - EMBALAGEM C/ 750ML		UND	132	R\$ 5,37	R\$ 708,84
72	VINAGRE, ÁLCOOL - EMBALAGEM C/ 750ML		UND	384	R\$ 3,94	R\$ 1.512,96
73	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - EMBALAGEM C/ 500G		UND	740	R\$ 29,27	R\$ 21.659,80
74	AVEIA EM FLOCOS FINOS - EMBALAGEM C/ 170G		UND	454	R\$ 4,58	R\$ 2.079,32
75	CHOCOLATE EM PÓ - EMBALAGEM C/ 500G		UND	257	R\$ 19,04	R\$ 4.893,28
76	AMIDO DE MILHO PURO - EMBALAGEM C/ 500G		UND	422	R\$ 7,16	R\$ 3.021,52
77	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - EMBALAGEM C/ 100 ML		UND	120	R\$ 7,18	R\$ 861,60
78	FÓSFORO CX C/ 40 PALITOS - PCT. C/ 10 CAIXAS		PACOTE	87	R\$ 5,24	R\$ 455,88
79	ORÉGANO DESIDRATADO - EMBALAGEM C/ 250G		UND	48	R\$ 12,58	R\$ 603,84
80	PALMITO INTEIRO EM CONSERVA - EMBALAGEM C/ 500G		UND	123	R\$ 24,68	R\$ 3.035,64
81	PÊSSEGO EM CALDA - EMBALAGEM COM 450 GRAMAS		UN	63	R\$ 12,57	R\$ 791,91
82	SUCO CONCENTRADO DE CAJU - EMBALAGEM C/ 500 ML		GF	456	R\$ 5,25	R\$ 2.394,00
83	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ - EMBALAGEM C/ 500 ML		GF	556	R\$ 7,59	R\$ 4.220,04
84	SUCO CONCENTRADO DE UVA - EMBALAGEM C/ 500 ML		GF	556	R\$ 7,27	R\$ 4.042,12
85	MAIONESE - EMBALAGEM C/ 500G		UND	216	R\$ 7,60	R\$ 1.641,60
86	LENTILHA - EMBALAGEM C/ 500G		UND	84	R\$ 8,54	R\$ 717,36
87	LOURO DESIDRATADO EM FOLHAS - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 250G		UND	46	R\$ 15,27	R\$ 702,42

88	LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 395G		LT	220	R\$ 6,75	R\$ 1.485,00
89	LEITE DE COCO - EMBALAGEM COM 200ML		UND	72	R\$ 4,49	R\$ 323,28
90	CATCHUP - EMBALAGEM C/ 400G		FRASCO	72	R\$ 5,69	R\$ 409,68
91	CHÁ MATE - CX C/ 10 SACHÊS		CAIXA	180	R\$ 4,78	R\$ 860,40
92	CHÁ DE CAMOMILA - CX C/ 10 SACHÊS		CAIXA	180	R\$ 4,33	R\$ 779,40
93	ERVILHA EM CONSERVA - EMBALAGEM C/ 200G		LT	220	R\$ 3,81	R\$ 838,20
94	GOIABADA (DOCE) - EMBALAGEM C/ 1KG		KG	327	R\$ 13,08	R\$ 4.277,16
95	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - LATA/VIDRO C/ 500 ML		UND	404	R\$ 34,94	R\$ 14.115,76
96	LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 400G. O PRODUTO DEVERÁ TER BOA SOLUBILIDADE.		UND	636	R\$ 15,17	R\$ 9.648,12
97	COCO RALADO - EMBALAGEM C/ 100G		UND	172	R\$ 5,63	R\$ 968,36
98	CREME DE LEITE - EMBALAGEM C/ 300G		LT	232	R\$ 5,13	R\$ 1.190,16
99	DOCE DE LEITE - EMBALAGEM C/ 400G		LT	92	R\$ 9,15	R\$ 841,80
100	MANJERICÃO SECO EMBALAGEM 50G		UND	262	R\$ 3,90	R\$ 1.021,80
101	TEMPERO CHIMICHURRI - DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE = PACOTE CONTENDO 25G.		UND	706	R\$ 5,72	R\$ 4.038,32
102	PIMENTA DO REINO - (EMBALAGEM COM 500G).		UNID	42	R\$ 17,86	R\$ 750,12
103	PÁPRICA DEFUMADA - CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA PÁPRICA, ASPECTO FÍSICO				R\$ 5,33	R\$ 1.119,30



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

	PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, COM ASPECTO CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 100G EM UNIDADES		UND	210		
104	CANELA EM PÓ : EMBALAGEM DE 50G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS NA DATA DE ENTREGA.		UND	110	R\$ 3,64	R\$ 400,40
105	GELATINA EM PÓ - (GELATINA ALIMENTÍCIA - GELATINA ALIMENTÍCIA APRESENTAÇÃO: PÓ , SABOR: VARIADO , ORIGEM: ANIMAL, PACOTE 35G.)		UND	610	R\$ 1,47	R\$ 896,70
106	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ALIMENTÍCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, COMPOSIÇÃO NAHCO3, 1 KG.		UND	15	R\$ 19,73	R\$ 295,95
107	FILTROS DE PAPEL PARA CAFÉ COM MICROFUIROS 103, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES - FILTROS DE PAPEL PARA CAFÉ COM MICROFUIROS 103, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES		UND	90	R\$ 5,31	R\$ 477,90
108	MILHO DE PIPOCA, EMBALADO EM PACOTE DE 500 G, QUALIDADE PREMIUM, DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO DE 30 DIAS NO DIA DA ENTREGA. PARA FINS DE ACEITAÇÃO DO MATERIAL, DEVERÁ SER APRESENTADA A AMOSTRA.		UND	65	R\$ 4,86	R\$ 315,90
109	CRAVO DA ÍNDIA. DEVE POSSUIR IDENTIFICAÇÃO DO				R\$ 4,31	R\$ 198,26

	PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 10 A 15 GRAMAS.		UND	46		
110	ALECRIM DESIDRATADO, FOLHAS PARA TEMPERO CULINÁRIO, EMBALADOS EM PACOTES DE 1 KG, COM RÓTULO; DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO DE 30 DIAS NO DIA DA ENTREGA.		UND	17	R\$ 21,27	R\$ 361,59
SUBTOTAL LOTE 03:						R\$ 179.827,10
LOTE 04 – CARNE - AMPLA						
111	CARNE BOVINA, PATINHO MOÍDO, CONGELAMENTO INDIVIDUAL RÁPIDO (IQF), COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA.		KG	600	R\$ 36,78	R\$ 22.068,00
112	CARNE SECA (FATIADA)		KG	150	R\$ 33,68	R\$ 5.052,00
113	COXÃO MOLE (CHÃ EM BIFE)		KG	1110	R\$ 37,34	R\$ 41.447,40
114	LAGARTO PLANO		KG	620	R\$ 37,40	R\$ 23.188,00
115	LINGUIÇA CALABRESA		KG	440	R\$ 21,31	R\$ 9.376,40
116	LOMBO SUÍNO (BIFE)		KG	540	R\$ 24,29	R\$ 13.116,60
117	MÚSCULO BOVINO (CUBO)		KG	444	R\$ 30,87	R\$ 13.706,28
118	PEITO BOVINO		KG	404	R\$ 28,21	R\$ 11.396,84
119	PEITO DE FRANGO (SEM OSSO)		KG	744	R\$ 19,39	R\$ 14.426,16
120	PEIXE (FILE DE MEDUSA)		KG	390	R\$ 35,88	R\$ 13.993,20
121	PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA (FATIADO)		KG	286	R\$ 31,27	R\$ 8.943,22
122	SALSICHA TIPO HOT DOG		KG	216	R\$ 12,41	R\$ 2.680,56
123	SOBRECOXA DE FRANGO		KG	1050	R\$ 12,28	R\$ 12.894,00
124	TOUCINHO DEFUMADO BACON		KG	276	R\$ 36,98	R\$ 10.206,48
SUBTOTAL LOTE 04:						R\$ 202.495,14



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

LOTE 05 – PÃES - EXCLUSIVA ME/EPP						
125	PÃO FRANCÊS (50G).		KG	1154	R\$ 16,56	R\$ 19.110,24
126	PÃO TIPO HOTDOG (50G).		KG	406	R\$ 17,29	R\$ 7.019,74
127	PÃO DE FORMA TRADICIONAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL COM PESO DE 500G O PACOTE, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.		KG	730	R\$ 17,38	R\$ 12.687,40
128	PÃO DOCE C/ CREME (50G).		KG	200	R\$ 24,05	R\$ 4.810,00
SUBTOTAL LOTE 05:						R\$ 43.627,38
LOTE 06 – LEITE - EXCLUSIVA ME/EPP						
129	LEITE LONGA VIDA - INTEGRAL UHT - EMBALAGEM TETRA PACH DE 1 LITRO.		UND	4000	R\$ 5,56	R\$ 22.240,00
SUBTOTAL LOTE 06:						R\$ 22.240,00
TOTAL:						R\$ 604.605,43